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Realizacja zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

w 2021 roku 

 
Zgodnie z  ustawą  o  wychowaniu w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu   alkoholizmowi oraz 

ustawą  o przeciwdziałaniu   narkomanii   prowadzenie   działań   związanych  z  profilaktyką  

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz  przeciwdziałaniem narkomanii  należy do 

zadań własnych gminy. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 (zwany dalej Gminnym Programem) został 

przyjęty do realizacji  Uchwałą Nr 580/XXXII/2020  Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 

29.10.2020r. Zmiany w Gminnym  Programie   były dokonane Uchwałą Nr 681/XXXIX/2021 

Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia  25.03.2021r. i Uchwałą Nr 808/XLIX/2021 Rady 

Miejskiej w Sosnowcu z dnia  28.10.2021r.                                             

 

Zgodnie z Gminnym Programem  na rok 2021 Prezydent Miasta Sosnowca ustalił Plan 

wydatków na  zadania opisane w Gminnym Programie na rok 2021  Zarządzeniem Nr 594 

Prezydenta Miasta Sosnowca z dnia 01.12.2020r. w sprawie ustalenia planów wydatków 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021.  Zmiany w Planie wydatków Gminnego Programu 

były dokonywane na podstawie Zarządzenia Nr 161  Prezydenta Miasta Sosnowca z dnia 

23.04.2021r., Zarządzenia  nr  284  Prezydenta  Miasta  Sosnowca  z  dnia  01.07.2021r.  oraz  

Zarządzenia  nr 472 Prezydenta  Miasta Sosnowca z dnia 22.11.2021r.  

 

Zadania Gminnego Programu były  realizowane dla wszystkich grup społecznych miasta 

Sosnowca przez różne podmioty,  w tym przez szkoły, jednostki Miasta, placówki służby 

zdrowia, organizacje pozarządowe, instytucje i inne podmioty. 

Zadania   Gminnego   Programu  mają  charakter  wieloletni. Zgodnie z założeniami  w  roku 

2021  kontynuowano  działania profilaktyczne i wychowawcze  promujące trzeźwy styl  życia 

oraz kreujące pożądane społecznie postawy wobec środków uzależniających. Podejmowano 

działania  terapeutyczne  dla  dorosłych  i  socjoterapeutyczne  dla  dzieci  i  młodzieży 

poprawiające funkcjonowanie społeczne tych osób.  Prowadzono działania  służące  pomocy  

w rozwiązywaniu  problemów alkoholowych osobom pijącym nadmiernie i ich rodzinom, 

które  doznają   szkód  z  tego  powodu. Podejmowano   także   przedsięwzięcia   związane  

z przeciwdziałaniem narkomanii oraz przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

 

Koordynatorem i realizatorem zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2021 był Wydział 

Zdrowia Urzędu Miejskiego w Sosnowcu. 

 

Programy i beneficjenci 

 

Beneficjentami działań podejmowanych w ramach  profilaktyki  i rozwiązywania problemów 

uzależnień były dzieci, młodzież i dorośli mieszkańcy Sosnowca. Programy profilaktyczne 

wychowawczo - socjoterapeutyczne  oraz  informacyjno - edukacyjno - integracyjne  zostały  

przyjęte  do  realizacji  w  wyniku  postępowania  przeprowadzonego  na  podstawie  

Zarządzenia Nr 623 Prezydenta Miasta Sosnowca z dnia 15 grudnia 2020 r. w sprawie 

ogłoszenia konkursu ofert na realizację w 2021 r. zadania z zakresu zdrowia publicznego pn.: 

„Programy na rzecz wspierania działalności środowisk abstynenckich”, Zarządzenia Nr 626 

Prezydenta Miasta Sosnowca z dnia 17 grudnia 2020 r. w sprawie ogłoszenia konkursu ofert 
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na realizację w 2021 r. zadania publicznego zgodnego z Gminnym Programem Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 - 

Realizacja programu profilaktyczno – wychowawczego dla dzieci i młodzieży w środowisku 

lokalnym dzielnicy Sosnowiec – Juliusz, Zarządzenia Nr 190 Prezydenta Miasta Sosnowca  

z dnia 20 maja 2021 r. w sprawie ogłoszenia konkursu ofert na realizację w 2021 r. zadania 

publicznego zgodnego z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii - Programy profilaktyczne realizowane  

w czasie letniego wypoczynku dzieci i młodzieży.  

 

Pogramy profilaktyczne i socjoterapeutyczne  dla dzieci i młodzieży    
        

W 2021r  w wyniku  ogłoszonego  stanu epidemii  wprowadzano czasowe  zawieszanie zajęć 

szkolnych  i /lub  wprowadzano dla uczniów  nauczanie w formie zdalnej lub hybrydowej, co  

spowodowało, że   nie  realizowano w szkołach programów profilaktycznych w trakcie nauki 

uczniów  oraz  pozalekcyjnych programów wychowawczo - socjoterapeutycznych i o 

charakterze rekreacyjno – sportowym. Ogłoszony w kraju stan epidemii wpłynął znacząco na 

liczbę realizowanych programów. 

Jednakże wychodząc na przeciw potrzebom psychicznym dzieci spowodowanych długotrwałą   

izolacją społeczną realizowane były programy  profilaktyczno – wychowawcze oraz 

socjoterapeutyczne z dziećmi w godzinach pozalekcyjnych, jak również w czasie 

wypoczynku letniego dzieci i młodzieży oraz czasie wypoczynku dzieci i młodzieży w 

mieście.  

Szczególną formą pomocy dzieciom rodzin z problemem uzależnień są pogramy grup 

socjoterapeutycznych. Socjoterapia prowadzi do zwiększenia poczucia własnej wartości 

dziecka, kształtowania poczucia bezpieczeństwa i godności osobistej. Kształtowane są 

umiejętności rozpoznawania emocji, postępowania w trudnych sytuacjach, pełnienia rożnych 

ról społecznych  ( syna/ córki/ siostry/ brata/ ucznia/ członka grupy przyjaciół), stawiania 

sobie celów i wyznaczanie priorytetów, komunikowania się i stosowania technik pracy 

umysłowej. Zajęcia socjoterapeutyczne są  ważnym elementem pracy wychowawczej.  Ich 

pozytywny wpływ na zachowania uczniów jest zauważany nie tylko przez prowadzących 

zajęcia, ale przede wszystkim przez innych nauczycieli i rodziców.  Zajęcia były realizowane 

w godzinach pozalekcyjnych, w siedzibach szkół podstawowych. Frekwencja uczestników 

świadczy o tym, że ta forma pracy jest także akceptowana  przez same dzieci, które bardzo 

chętnie uczęszczały na zajęcia socjoterapeutyczna w formie stacjonarnej, mimo że właściwe 

zajęcia szkolne odbywały się często w formie zdalnej. Program grupy socjoterapeutycznej ze 

względu na terapeutyczną specyfikę jest adresowany do nie więcej niż 12 dzieci. Program 

obejmuje również  współpracę z rodzicami dzieci. W okresie od stycznia do czerwca i od 

września do grudnia 2021r. w 13  szkołach podstawowych   programy były  realizowane w 19 

grupach socjoterapeutycznych  ( SP 3,  SP 8, SP 16, SP 17, SP 18, SP 21, SP 22, SP 23, SP 

27, SP 29, SP 38, SP 39, SP 47).  W  SP 3,  SP 18,  SP 38  i SP 39  realizowano programy  

w dwóch grupach socjoterapeutycznych. W SP 27 programy socjoterapaeutyczne  

reaalizowano w 3 grupach. W programach grup socjoterapeutycznych  udział  wzięło  ogółem 

228 uczestników. Koszt programów socjoterapeutycznych to 365.315,62 zł. 

 

Formą  pomocy dzieciom w środowiskach lokalnych, w tym dzieciom z rodzin z problemem  

uzależnień, był program  wychowawczy, profilaktyczno  –  socjoterapeutyczny dla dzieci i 

młodzieży realizowny przez organizację pozarządową. Program był realizowany w godzinach 

pozalekcyjnych,  w lokalu przy ul. Czołgistów  (Juliusz), udostępnionym  przez Miasto.  

Program realizowano  w formie  zajęć edukacyjnych, wychowawczo – socjoterapeutycznych, 

ruchowych i rekreacyjno – ruchowych, wsparcia w nauce, animacji  oraz elementów pracy 

ulicznej. Z uwagi na obostrzenia związane z ogłoszonym stanem epidemii zajęcia 

organizowano  w formie stacjonarnej oraz w formie zdalnej i ulicznej. Podczas realizacji 
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programu wychowawców wspierało 21 wolontariuszy. W programie brało udział 112 

uczestników. Koszt  programu to  150.000,00 zł. Informacje o w/w programach   

przedstawiono  odpowiednio  w  Tabeli  nr  3  pn. „ Programy  grup  socjoterapeutycznych  

realizowane  w  szkołach podstawowych  w  2021  roku”   oraz   w  Tabeli  nr  4 pn.  

„Programy  profilaktyczno   –   socjoterapeutyczne   dla   dzieci  realizowane w środowiskach 

lokalnych w 2021 roku.”  

          

Programy profilaktyczne w czasie wypoczynku letniego dzieci i młodzieży  

 

W  2021r. stabilny stan epidemii w okresie letnim umożliwił  realizację  programów 

profilaktycznych w czasie letniego wypoczynku dzieci i młodzieży. Przyjęto zasadę, że 

podstawą dofinansowania do udziału w letnim wypoczynku, ze środków  tzw. funduszu 

przeciwalkoholowego, jest udział dziecka w programie  profilaktycznym realizowanym na  

koloniach / obozach.  Dla wszystkich, ale szczególnie dla dzieci  z rodzin z różnymi  

problemami, w tym uzależnień  i  przemocy  domowej, wyjazd  wakacyjny  jest  alternatywną  

formą  spędzania wolnego czasu, źródłem nowych doświadczeń, a także daje  możliwość 

poznania i doświadczania  pozytywnych,  akceptowanych  społecznie sposobów  zachowania.  

W 2021r. gotowość do realizacji programów  profilaktyczno - wychowawczych  w  okresie 

wakacyjnym zgłosiły cztery organizacje. Realizatorami programów były dwie organizacje 

pozarządowe oraz dwie instytucje kościelne. W ramach programów realizowano zajęcia 

edukacyjne, warsztaty dotyczące  rozwoju osobistego, współpracy w grupie, rozwiązywania 

problemów rówieśniczych, terningi zachowań społecznych, zajęcia ruchowe, plenerowe. 

Zajęcia pozwalały odreagować stany napięcia i lęków związanych z izolacją rówieśniczą 

spoowdowaną stanem epidemii.  

W programach profilaktycznych dla dzieci i młodzieży realizowanych podczas letniego 

wypoczynku  w formie kolonii / obozów poza Sosnowcem ogółem udział wzięło  205 dzieci  

i młodzieży w wieku szkolnym. Koszt dofinansowania realizacji  w/w programów wynosi 

100.600,00 zł. Informacje o programach  przedstawiono  w  Tabeli nr 5  pn. „ Programy  

profilaktyczno – wychowawcze realizowane  w czasie letniego wypoczynku dzieci  

i młodzieży w 2021 roku.” 

 

Do dzieci i młodzieży oraz ich rodziców adresowane były również programy realizowane  

w czasie wypoczynku w mieście,  w  ramach  kampanii  „Bliżej Siebie”, której  celem  było 

wzmacnianie więzi rodzinnym poprzez wspólne spędzanie czasu przez rodziny, w plenerze. 

O kampanii „Bliżej Siebie” piszemy w dalszej części. 

 

Programy dla dorosłych 
 

W 2021r. programy informacyjno - edukacyjno - integracyjne dla osób dorosłych z 

problemem alkoholowym i ich   rodzin  realizowały organizacje pozarządowe, w tym cztery 

sosnowieckie stowarzyszenia abstynenckie, zwyczajowo nazywane klubami abstynenckimi. 

Realizowały one programy informacyjne i edukacyjne, które  adresowane  były do  członków  

tych  stowarzyszeń, ich  rodzin   oraz  do mieszkańców  Sosnowca. Programy realizowane  

były w siedzibach stowarzyszeń abstynenckich oraz poza nimi. W programach realizowanych  

w siedzibach stowarzyszeń w Sosnowcu udział wzięło 367  uczestników. Członkowie 

stowarzyszeń  abstynenckich ( oraz  ich  rodziny )  brali  udział  również w programie 

realizowanym poza Sosnowcem. Był to program  Zlotu rodzin abstynenckich, w którym 

wzięło udział około 39  uczestników. Siedziby stowarzyszeń abstynenckich w okresie 

panującej epidemii udostępniane były z zachowaniem obowiązującego reżimu sanitarnego i 

dystansu społecznego. Wysokość środków finansowych przekazanych na te programy to 

ogółem kwota 184.230,75 zł.  Programy  realizowane przez  stowarzyszenia  abstynenckie  
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przedstawiono  w Tabeli nr 7 pn. „Programy na  rzecz  propagowania trzeźwości  realizowane 

przez  organizacje  abstynenckie w 2021r.”  

 

W  2021r.  działania  w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych prowadzone były 

w Izbie Wytrzeźwień w Sosnowcu, gdzie  z około 7.100 osobami opuszczającymi Izbę  

prowadzono rozmowy informujące o szkodliwości nadużywania alkoholu, a w szczególnych 

przypadkach  kierowano  osoby do kontaktu z placówkami  leczniczymi   uzależnień. W Izbie  

realizowany   jest  program   informacyjno  -  edukacyjno  -  konsultacyjny,  wykonywany 

przez specjalistów z zakresu uzależnień, celem motywowania osób opuszczających Izbę do 

tzw. redukcji szkód związanych z używaniem / nadużywaniem alkoholu i innych środków 

psychoaktywnych, a także ze stosowaniem przemocy w rodzinie. Terapeuci uzależnień 

wskazują skutki nadużywania alkoholu, udzielają porad i wsparcia psychicznego, informują  

o metodach i miejscach leczenia odwykowego, kierują do poradni odwykowych 

ambulatoryjnych, ośrodków stacjonarnych, grup AA, przekazują informatory o chorobie 

alkoholowej i sposobach rozwiązywaniu problemów alkoholowych.   Terapeuci uzależnień 

przeprowadzili  1.145 rozmów edukacyjno – terapeutyczno – konsultacyjnych, w tym 473   

z mieszkańcami Sosnowca, w tym 439 rozmów z mężczyznami i 34 rozmów z kobietami. 

Koszt tego programu to 24.000,00 zł. 

 

 W  2021r.  kontynuowano   realizację    programów   informacyjno – edukacyjnych mających 

na celu przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu  osób  z  problemem  

alkoholowym  i  bezdomnością, motywujących do podjęcia  abstynencji lub ograniczenia 

picia  napojów alkoholowych,  uwzględniających  treningi  umiejętności  osobistych  

i społecznych. Programami objęto osoby bezdomne i/lub korzystające z Ogrzewalni przy ul. 

Piotrkowskiej  23 ( 202  osoby, w tym 185 mężczyzn i 17 kobiet)  oraz  Łaźni  przy  ul. 

Piotrkowskiej 17, którą dla  111 osób ( 100 mężczyzn i 11 kobiet) udostępniono 666 razy. 

Ogrzewalnię i łaźnię prowadzi   Centrum  Usług  Socjalnych i Wsparcia. W  2021r. na  

programy te przeznaczono ogółem 58.967,90 zł. 

 

Lecznictwo odwykowe 

                                                     

W 2021r. na podstawie umów zawartych z Gminą Sosnowiec działania  w  zakresie  

rozwiązywania  problemów  uzależnień  prowadziło Centrum Psychoterapii  i Leczenia  

Uzależnień w Sosnowcu (dalej zwane CPiLU)  przy  Sosnowieckim Szpitalu  Miejskim sp. 

z o.o  w restrukturyzacji, w siedzibie przy ul. Szpitalnej 1. CPiLU realizowało  program dla 

osób dorosłych  pn. „Psychoterapia, profilaktyka i  rehabilitacja w leczeniu osób 

uzależnionych od alkoholu i ich rodzin na 2021 rok.” CPiLU  świadczyło usługi dla   

pacjentów w  poniedziałki  w  godzinach  od   7.00  do 20.00,  a  od wtorku do piątku w 

godzinach  7.00 - 19.00. Program leczenia  odwykowego realizowany  był  w  formie   

ambulatoryjnej i oddziału dziennego.  Pacjenci  CPiLU korzystali  ze świadczeń  takich, jak 

porady  kwalifikacyjno –  motywacyjne,  konsultacyjne, sesje  psychoterapii  indywidualnej,     

sesje  psychoedukacji  prozdrowotnej i  sesje wsparcia dziennego (oddziału  dziennego). 

Ogółem w ramach realizowanego w CPiLU programu w 2021r przyjęto 978 osób, w tym 724 

mieszkańców Sosnowca (w tym 388 mężczyzn i  336 kobiet ). Po raz pierwszy zgłosiły  się  

464 osoby, ponownie terapię odwykową podjęło 260 osób.  W programie terapii odwykowej 

w ramach oddziału dziennego uczestniczyło 40  osób uzależnionych od  alkoholu  ( w tym 26 

mężczyzn i 14 kobiet). Pacjentami / uczestnikami programu CPiLU były również rodziny 

osób z problemem alkoholowym oraz dorosłe dzieci  alkoholików (tzw. DDA).  

Na   realizację  programu  wykorzystano w 2021r. kwotę 650.000,00 zł. 

       W   2021r.   w  w/w  Centrum   Psychoterapii   i  Leczenia   Uzależnień   w   ramach   

Poradni   Terapii Uzależnień  dla Dzieci i Młodzieży realizowany był  program   pn.  

„Socjoterapia,  profilaktyka  i poradnictwo w leczeniu  dzieci  i młodzieży   ujawniającej 
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zaburzenia zachowania z powodu używania substancji psychoaktywnych i zaburzeń 

czynnościowych wraz z programem wsparcia dla  ich rodziców lub opiekunów na 2021 rok.”  

Do  programu  przyjęto 61 osób, w tym  27 chłopców  i  34 dziewczynki.  Spośród 61 osób  

dzieci/ młodzieży 2 osoby miały mniej niż 9 lat,  28 osób miało 10 - 14 lat, 30 osób miało 15  

- 18 lat,  a 1 osoba miała powyżej 19 lat.  Pacjenci korzystali z takich form pomocy,  jak 

porady kwalifillkacyjno - motywacyjne,   psychospołeczne   interwencje   indywidualne,   

sesje   wsparcia psychospołecznego, interwencje  profilaktyczne, sesje psychoterapii 

rodzinnej. W 2021r. CPiLU zakupiło grę terapeutyczną pn. „Generation code”,  którą  

wykorzystywano w czasie  zajęć prowadzonych z pacjentami i ich rodzicami. 

O dostępności do programu dla dzieci i młodzieży oraz ich rodziców/opiekunów w CPiLU 

wiadome jest  szerokiemu kręgu pracowników służb społecznych, placówek oświatowo -

wychowawczych, Policji, kuratorów sądowych oraz rodzicom. Jednakże lęk dorosłych 

związany ze stanem epidemii  ograniczył możliwość korzystania przez ich dzieci z opieki 

terapeutycznej. Również zdalny system nauczania zmniejszył możliwość wpływu instytucji 

(np. szkoły)  na dzieci i rodziców oraz zmniejszył możliwość rozpoznawania różnego rodzaju 

kłopotów i trudności u dzieci. A udzielanie pomocy dzieciom i ich rodzinom wymaga stałej, 

interdyscyplinarnej i systemowej współpracy. Na realizację programu wykorzystano w 2021r. 

kwotę 50.000,00 zł. 

Od 2020r. CPiLU posiada uprawnienia do prowadzenia staży klinicznych w ramach systemu 

szkoleń w dziedzinie uzależnień, na podstawie rekomendacji Krajowego Biura 

Przeciwdziałania Narkomanii.  

 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie        

 

W 2021r. działania  w  zakresie  rozwiązywania  problemów  przemocy oraz przeciwdziałania 

przemocy domowej  prowadził  Ośrodek   Interwencji Kryzysowej ( zwany OIK ) przy ul. 

Kraszewskiego 21, który realizował   program przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Głównym celem działań tego  Ośrodka  jest  łagodzenie skutków   przemocy domowej. 

Ośrodek udziela pomocy mieszkańcom Sosnowca, bez względu na wiek, płeć, wykształcenie, 

sytuację materialną, w celu odzyskania przez  osobę  kontroli nad własnym życiem. Pomoc 

udzielana była nieodpłatnie, bez względu na posiadany dochód. Osobom  doznającym   

przemocy  domowej Ośrodek zapewniał  pomoc w formie  schronienia, pomocy 

terapeutycznej,  psychologicznej, prawnej. W Ośrodku prowadzono  także dla  mieszkańców 

Ośrodka i mieszkańców  miasta  konsultacje  psychologiczne, terapię  i  spotkania  

wspierające, mediacje  rodzinne,   konsultacje   indywidualne,  konsultacje par,  konsultacje 

dla rodzin,  pomoc prawną.   

W 2021r. w  Ośrodku  z   różnego  rodzaju  form   pomocy:  psychologicznej,  konsultacji,  

mediacji, interwencji  skorzystało co najmniej 1.020 uczestników programu. Z pomocy  

w formie pobytów (czasowego  schronienia)  w  Ośrodku skorzystało  48 uczestników (21 

rodzin).   Udzielono 1.966  różnego rodzaju pomocy,  w  tym  644 w formie  porad  

telefonicznych, 145  w  formie  interwencji ( dla  149 osób),  217 w formie konsultacji  

prawnych (dla  97 osób). W   150 spotkaniach, będących kontynuacją interwencji brało udział  

55  osób. W terapii i spotkaniach  wspierających, konsultacjach psychologicznych, 

konsultacjach par/ małżeństw/ rodzin wzięło  udział 60   osób   ( w 800 spotkaniach).  

Ośrodek   pełnił  całodobowe  dyżury interwencyjne. Na realizację programu Ośrodka 

wykorzystano kwotę  935.810,42 zł. 

     

Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sosnowcu 
 

Zadania   wynikające   z   Gminnego   Programu   Profilaktyki i   Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  realizowała  również  Gminna  Komisja 

Rozwiązywania   Problemów  Alkoholowych  działająca  w składzie: Przewodnicząca - Anna 
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Jedynak – Pełnomocnik Prezydenta Miasta Sosnowca ds. Funduszy Zewnętrznych  i   Polityki   

Społecznej,  Wiceprzewodnicząca - Elżbieta Brzozowicz - Uwijała, członkowie:  Rafał Buras, 

Halina Czapla, Jarosław Czekaj, Bożena Grociak, Joanna Gronczewska, Anna Kułagowska, 

Jadwiga  Liczberska,   Barbara   Mikołajczyk, Agnieszka Misiewicz, Marek  Skwara, Wanda 

Sopata, Anna Targońska, Monika Tomanek.     

Gminna  Komisja realizowała zadania poprzez  trzy   zespoły  robocze, tj. Zespół  ds. 

Orzekania,  Zespół  ds. Kontroli  Punktów  Sprzedaży   Napojów  Alkoholowych    i   Zespół 

ds. Profilaktyki. 

Zgodnie  z  ustawą o wychowaniu w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  Gminna   

     Komisja    Rozwiązywania    Problemów   Alkoholowych    opiniowała   wnioski   o  wydanie  

     zezwoleń  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych  w zakresie zgodności lokalizacji  punktów 

sprzedaży z uchwałami Rady Miejskiej w Sosnowcu. W  2021r. Gminna Komisja opiniowała 

162 wnioski  o  wydanie  zezwolenia na sprzedaż  napojów alkoholowych, w  tym 120 

wniosków  o   sprzedaż   napojów   alkoholowych   do   spożycia   poza  miejscem   sprzedaży   

( detal )  i  42 wnioski  o   sprzedaż   napojów  alkoholowych   do  spożycia  w   miejscu    

sprzedaży  (gastronomia).  Zespół ds Kontroli Punktów  Sprzedaży   Napojów  Alkoholowych 

przeprowadził   kontrolę/oględziny  164 punktów   sprzedaży, w  tym 121  kontroli/ oględzin 

punktów detalicznych  i  43 kontroli/oględzin  punktów gastronomicznych.  

       W 2021r. do Gminnej Komisji  Rozwiązywania   Problemów   Alkoholowych wpłynęło 

312 wniosków o zobowiązanie osoby do  podjęcia obowiązku leczenia  odwykowego przez 

osobę  nadużywającą  alkoholu,  w  tym  wobec 245 mężczyzn  i  67 wobec  kobiet.  225 

wniosków   złożono  po  raz  pierwszy.  Do   zespołu   biegłych   sądowych  w  przedmiocie  

uzależnienia  od   alkoholu (tj lekarza psychiatry i specjalisty terapii uzależnień)  skierowano  

120 osób, spośród których na badanie zgłosiło się 67 osób ( 55  mężczyzn i 12 kobiet).   W 

sądzie  złożono 74 wnioski o zastosowanie obowiązku  leczenia  odwykowego,  w  tym  59 

wniosków wobec mężczyzn i 15 wobec kobiet. Złożono również 33 wnioski o doprowadzenie 

osób na badanie przez biegłtch sądowych, w tym 25 wniosków wobec mężczyzn i 8 wobec 

kobiet. 

Uczestników   postępowania,  którzy dopuszczali  się  przemocy  w  rodzinie  motywowano  

do  udziału w  zajęciach korekcyjno – edukacyjnych. W przypadku podejrzenia występowania 

przemocy w rodzinie Gminna  Komisja, jako podmiot uprawniony,  w  obecności  osoby  

zgłaszającej, założyła  8 Niebieskich  Kart.   

Dla  właściwego rozpatrzenia  złożonych  wniosków sporządzono i wysłano co najmniej 

2.200 pism i wezwań. W celu załatwienia złożonych wniosków Zespół ds Orzekania Gminnej 

Komisji  odbył  113 posiedzeń,  z  udziałem  uczestników  i  świadków.   

Zgodnie z ustawą o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie,  członkowie  Gminnej  Komisji  

byli  powoływani  do  grup  roboczych,   prowadzących  postępowanie  związane z  procedurą   

Niebieska Karta. 

W 2021r. z powodu ogłoszenia w kraju stanu epidemii oraz wynikających z tego obostrzeń 

sanitarnych  posiedzenia plenarne  Gminnej Komisji i  zespołów roboczych/ problemowych 

odbywały się z zachowaniem dystansu społecznego i rezimu sanitarnego.  

    Członkowie Zespołu ds Profilaktyki wizytowali programy profilaktyczne, w tym 

realizowane w ramach kampanii „Bliżej Siebie”  przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w 

Sosnowcu.  Stwierdzono, że zajęcia programów odbywały się zgodnie z planem, w miejscach 

wskazanych w ogłoszeniach. Największym zainteresowaniem rodzin cieszyły się rodzinne 

biegi z udziałem dorosłych i dzieci, rodzinne spływy kajakowe z udziałem dorosłych i dzieci. 

Komplety uczestników były na zajęciach aguaspinningu,  w których uczestniczyły osoby 

dorosłe wykonujące ćwiczenia na rowerach ustawionych w wodzie, a w tym czaasie ich 

dzieci  uczestniczyły w rekreacyjnej nauce pływania. Wizytowano również zajęcia na 

wodnym torze przeszkód Aqator na Stawikach, rekreacyjne baseny z łódeczkami typu paddler 

usytuowanymi na górce na Środuli, dyskotekę na lodowisku.  
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Członkowie Zespołu ds Profilaktyki wizytowali również edycje programu   pn. „Bliżej siebie 

– Bliżej Sztuki” realizowanego  w ramach kampanii „Bliżej Siebie”  przez Wydział Kultury  

i Promocji Miasta UM.  

Wyniki wizytacji omawiano w Wydziale Zdrowia UM  celem polepszenia jakości 

realizowanych zadań programów. 

 

 Działania Wydziału Zdrowia 

 

Głównym    inicjatorem,  a   także   realizatorem,  zadań   Gminnego   Programu   Profilaktyki  

i   Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania Narkomanii  w  2021r. 

był   Wydział Zdrowia UM,  który prowadził również obsługę merytoryczną i rachunkową  

realizowanych  programów,  oraz nadzorował ich realizację.   

      W 2021r. kontynuowano kampanię  społeczną pn. „Bliżej Siebie” na rzecz propagowania 

zdrowego stylu życia przez rodziny z dziećmi dla wzmacniania ich więzi rodzinnych.  

Uznając, że pozytywne relacje w rodzinie są ważnym czynnikiem chroniącym dzieci i 

młodzież przed podejmowaniem zachowań ryzykownych, w tym  sięganiem po środki 

psychoaktywne, działania  adresowane były do sosnowieckich rodzin i ich dzieci. 

Przesłaniem kampanii było pozytywne wzmocnienie więzi rodziców/ opiekunów z ich 

dziećmi poprzez wspólne spędzanie czasu, uczestniczenie w różnorodnych zajęciach, np.  

zajęciach ruchowych, rekreacyjnych i krajoznawczych. Celem realizacji kampanii Wydział 

Zdrowia zaprosił do współpracy  Wydział Kultury i Promocji  Urzędu Miejskiego oraz 

Miejski  Ośrodek  Sportu  i  Rekreacji w Sosnowcu. 

 

Wydział  Kultury i  Promocji  Urzędu Miejskiego,  realizując profilaktyczno - integracyjne  

przesłanie  kampanii,  w  okresie czerwiec  – wrzesień 2021r. zrealizował program pn. „Bliżej 

Siebie – Wesoły Autobus” i  „Bliżej Siebie –  Bliżej Sztuki” oraz w grudniu 2021r.  program 

pn „Bliżej Siebie – Święta Razem.”  

Program pn. „Bliżej siebie – Bliżej Sztuki”  był realizowany  okresie lipiec - wrzesień 2021r.   

W ramach  programu przygotowano   integracyjne  animacje na osiedlach i w parkach.  
W czerwcu 2021r  przez cztery dni w 12 miejscach miasta odbywały się  specjalne pokazy cyrkowe  
i animacje  dla  dzieci  i  dorosłych.  Wydarzenia  odbywały  się  w  trzech  miejscach  jednocześnie  
w godzinach ok. 16.00 do 18.00. Miały formę interaktywną, obejmującą zabawy również dla rodzin. 
       W programie „Bliżej Siebie – Wesoły Autobus” wykorzystano specjalnie oklejony 
emblematami akcji zabytkowy autobus  Jelcz M11 z lat 80, który w pięć weekendów, w lipcu -
sierpnniu 2021r.,  jeździł do wielu miejsc Sosnowca z programem animacji, zabaw oraz 
występów orkiestry. Oklejony symbolami Sosnowca - postaciami Jana Kiepury, Poli Negri, 
Władysława Mazura, maskotką Zuzią oraz logotypami miasta i akcji „Bliżej Siebie” wzbudzał 

duże zinteresowanie i gromadził wielu mieszkańców. Program i kalendarz wydarzeń był 
publikowany wcześniej i często w wyznaczonym miejscu dzieci, rodzice i dziadkowie  
oczekiwali na przyjazd „Wesołego Autobusu” z programem animacji, gier, zabaw, quizów, 
zagadeki i konkursów dla uczestników. Atrakcją wydarzeń było przygotowane stoisko na 
którym odbywało się na żywo drukowanie 3d, które również oferowało dzieciom warsztaty  
z projektowania 3d. Na tle innych atrakcji była to oferta nietypowa, która nieczęsto jest 
oferowane na plenerowych wydarzenia, dlatego przyciągała dużo ciekawskich.  Każde 
wydarzenie zaczynało się od 30-minutowego mini disco czyli tańców do muzyki, które 
integrowało uczestników.      
       Program  pn. „Bliżej siebie –  Święta Razem” zrealizowano 5 grudnia w godz. 12.00 - 17.00 

na parkingu  przed Urzędem Miejskim. Głównym elementem wydarzenia były aktywne animacje dla 

dzieci na wolnym powietrzu. Pod namiotami na wolnym powietrzu dla uczestników czekały specjalne 

świąteczne stoiska: stanowisko krawieckie, kartek świątecznych, ozdób choinkowych, fotobudka,  

stanowisko św. Mikołaja – konkurs dla dzieci i rodziców, możliwość zrobienia zdjęcia z Mikołajem. 

Na scenie i poza nią uczestnikom towarzyszyła Sosnowiecka Orkiestra Dęta ze specjalnym program 

złożonym ze świątecznych przebojów, co sprzyjało integracji rodzinnej i społecznej. Ciekawym  
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elementem programu było uroczyste odpalenie choinki miejskiej, co poprzedzone było specjalnym 

pokazem  ogniowo - pirotechniczny przed budynkiem urzędu.  Informacje o w/w programach 

przedstawiono w Tabeli nr 8 „Programy na  rzecz  propagowania trzeźwości  realizowane 

przez organizacje pozarządowe, instytucje i inne podmioty w 2021roku” i w  Tabeli  nr 10  

pn. „ Programy  profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania narkomnaii realizowane przez 

organizacje poarządowe, instytucje i inne podmioty w 2021 roku.” 

  

Miejski  Ośrodek  Sportu  i  Rekreacji  w  Sosnowcu  w  ramach  kampanii „ Bliżej  siebie” 

realizował programy  profilaktyczno – integracyjne   pn.  „ Bliżej siebie – Razem nad wodą” 

oraz program  pn.„ Bliżej Siebie – Radość życia”. Programy adresowane  do mieszkańców, 

głównie rodzin z dziećmi,  realizowano od  sierpnia do października 2021r.                                                                                                                                                                            

     Program pn. „ Bliżej siebie – Razem nad wodą”  był realizowany przy/na zbiornikach 

wodnych. Rodziny z dziećmi licznie odwiedzali  kąpielisko Stawiki przy ul. Kresowej, gdzie 

udostępniono dla dzieici i młodzieży, w wieku 7 – 18 lat, wodny tor przeszkód, na którym 

odnotowano7.693 wejścia. Dla dzieci i młodzieży mieszkańców Sosnowca wejścia na wodny 

tor przeszkód był bezpłatny. 

Również dużym zainteresowaniem rodzin z dużymi i małymi dziećmi cieszyły się rodzinne 

spływy kajakowe, o czym świadczą komplety uczestników na każdym spływie.  

Zorganizowano pięć spływów kajakowych, które odbywały się na trasie Maczki – Trójkąt 

Trzech Cesarzy oraz   Sławków Piernikarka – Maczki, Bukowno – Sławków. Członkowie 

rodzin uczestniczących w spływach oprócz nabywania/ doskonalenia umiejętności poruszania 

się kajakiem  musiały również współpracować ze sobą w trudnych sytuacjach na wodzie, 

wzajemnie sobie pomagać, co sprzyjało umacnianiu wzajemnego zaufania, podejmowania 

szybkich i skutecznych decyzji, wspólnego rozwiązywania problematycznych kwestii, 

wzajemnej odpowiedzialności i racjonalnego przeżywania skutków rywalizacji, sukcesu i  

niepowodzenia. Okoliczności stworzone podczas spływów kajakowych sprzyjają budowaniu 

silnych więzi z bliskimi, których wzajemna pomoc i wsparcie daje możliwość poradzenia 

sobie z zadaniami. Zajęcia na zbiornikach wodnych cieszyły się dużym zainteresowaniem: np. 

w spływach kajakowych wzięło udział 300  uczestników, w zajęciach aguaspinningu i 

rekreacyjnej nauce nauce pływania 160 osób, a z łódeczek typu paddler 3.000 osób. Ogółem 

w programie wzięło udział  3.660 uczestników. Koszt tego  programu to 185.489,98 zł. 

      Program  pn.„ Bliżej Siebie – Radość życia” realizowany był w formie cyklicznie 

odbywających się zajęć sportowych oraz w formie jednodniowych wydarzeń o charakterze 

rekreacyjno – sportowym. W okresie maj - listopad   2021r odbyło  się 14 rodzinnych 

treningów biegowych, 4 biegi rodzinne, 7 jesiennych rodzinnych treningów biegowych, 

3 zawody rodzinne  z deskorolkami, hulajnogami i rowerami bmx, 3 rodzinne ślizgawki na 

lodowisku oraz  rekreacyjno - sportowy rajd na orientację. Udział w  zajęciach rekreacyjno -

sportowych wzięło udział  1.480 uczestników. Koszt tego  programu to 88.878,56 zł. 

Informacje o w/w programach  przedstawiono Tabeli nr 6 pn. „ Programy  profilaktyczno – 

integracyjne realizowane  w czasie wypoczynku dzieci i młodzieży w 2021 roku” i w Tabeli 

nr 10 pn. „ Programy  profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania narkomnaii realizowane 

przez organizacje poarządowe, instytucje i inne podmioty w 2021 roku.” 

 

W 2021r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowcu w ramach kampanii „Bliżej 

Siebie,” której głównym celem jest wzmacnianie więzi rodzinnych poprzez  wspólne 

spędzania czasu wolnego w gronie rodziny,  zorganizował kampanię społeczną pn. „Otwórz 

serce - daj dom”. Kampania  promowała rodzicielstwo,  również rodzicielstwo zastępcze. 

Celem kampanii było informowanie mieszkańców o potrzebach dzieci, o wartości więzi 

rodzinnych, także o pieczy zastępczej oraz poszukiwanie kandydatów na nowe rodziny 

zastępcze dla dzieci z Sosnowca, pozbawionych właściwych warunków wychowawczych. 

Kamapania spotkała się z zainteresowaniem nie tylko mieszkańców województwa śląskiego. 
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Zgłosiło się  14 kandydatów na rodziny zastępcze. Nagrany profesjonalny film na YouTube 

był wyświetlany co najmniej 227 213 razy. Koszt programu to 49.964,57 zł. 

 

Programy realizowane we współpracy z Policją i Strażą Miejską w Sosnowcu 
      

W 2021r. w wyniku współpracy  z   Wydziałem Zdrowia  UM  -  Komenda Miejska  Policji  

w Sosnowcu i  Komenda Straży Miejskiej w Sosnowcu kontynuowały  realizację   programu 

o charakterze   profilaktyczno – edukacyjnym pn. „Trzeźwy kierowca na drogach Sosnowca”, 

który adresowany był do  kierujących pojazdami na drogach miasta Sosnowca. Celem 

programu była edukacja społeczna mieszkańców Sosnowca oraz kierowców w zakresie  

bezpiecznego poruszania się po drogach miasta, propagowanie postaw i zachowań  

zapobiegających kierowaniu pojazdem przez osobę nietrzeźwą,  propagowanie wśród 

mieszkańców miasta samodzielnego badania/ sprawdzania stanu swojej trzeźwości  za 

pomocą alkomatu stacjonarnego. Alkomaty stacjonarne są dostępne dla  kierowców  

w siedzibie Policji przy ul. Piłsudskiego 2  oraz w  siedzibie Straży Miejskiej przy ul. 

Małachowskiego 3. 

Wydział Zdrowia kontynuował  współpracę z  Wydziałem Prewencji  Komendy  Miejskiej  

Policji w Sosnowcu  celem  realizacji programu edukacyjnego pn. „Narkotyki mogą być 

wszędzie – Bądź czujnym rodzicem  i pedagogiem”.  Celem programu jest edukacja  rodziców 

i opiekunów dzieci i młodzieży oraz nauczycieli, pedagogów, wychowawców w zakresie 

zapobiegania przestępczości narkotykowej. W celu podnoszenia poziomu wiedzy 

wychowawców i opiekunów dotyczącej przyczyn, skutków i sposobów sięgania przez dzieci  

i młodzież po substancje psychoaktywne oraz konsekwencji prawnych podejmowania 

czynności  zabronionych przez dzieci i młodzież jesienią 2019r. Wydział Zdrowia zakupił 

trzy  „walizki profilaktyczne” i  przekazał  do  korzystania  Komendzie  Miejskiej  Policji   

w  Sosnowcu.  Walizki edukacyjne zawierają imitacje popularnych narkotyków oraz atrapy 

zwykłych przedmiotów codziennego użytku, które mogą być wykorzystywane do ich 

zażywania, przechowywania i dystrybucji.  W każdym domu znajdują się przedmioty, których 

rodzice nie potrafią skojarzyć/rozpoznać jako mogących służyć do używania substancji 

psychoaktywnych. Dzięki zawartości walizki policjanci mogą w sposób praktyczny pokazać 

dorosłym, że niektóre przedmioty znajdujące się w każdym domu, podobne do np. baterii, 

piłeczki, szminki, zabawki mogą mieć inne przeznaczenie i nieść zagrożenia dla ich dzieci. 

Każdy przedmiot  znajdujący się w walizce posiada opis wyglądu, przeznaczenia, cenę oraz 

nazwy użytkowe i te stosowane przez  młodzież. Poznanie zawartości walizki z pewnością 

poszerza wiedzę rodziców i nauczycieli oraz wpływa na zwiększenie ich czujności w tym 

zakresie. W 2021r. policjanci w okresie maj – listopad   zrealizowali spotkania edukacyjne,  

w których udział wzięło 160 nauczycieli i rodziców. Zainteresowanie szkół realizacją spotkań 

dla kadry pedagogicznej i rodziców było bardzo duże, ale ograniczenia wynikające  

z ogłoszonego stanu epidemii w kraju  oraz okresów nauki zdalnej nie pozwoliły na 

zaspokojenie oczekiwań tego programu edukacyjnego przez placówki oświatowe.  

W 2021r.  Policja rozpoczęła realizację programu pn.„Masz wybór – wybierz rozsądek,”do 

realizacji którego przekazano  pakiet pateriałów informacyjno – edukacyjnych pn. „Przeciw 

pijanym kierowcom” oraz komplety testów narkotykowych i alkotestów jednorazowych. 

Programy będą kontynuowane. Informacje o w/w programach  przedstawiono  w  Tabeli  nr 

10 pn. „ Programy  profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania narkomnaii realizowane przez 

organizacje poarządowe, instytucje i inne podmioty w 2021 roku.” 

 

Inne działania 

 

Z powodu ogłoszenia stanu epidemii w Polsce i okresowym zawieszeniem zajęć szkolnych 

i/lub wprowadzaniem dla uczniów nauki zdalnej wiele programów adresowanych do uczniów 

nie zostało zrealizowanych lub zostały zrealizowane w ograniczonym czasem zakresie. 
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W tym okresie, szczególnej potrzeby działań profilaktycznych, a zarazem wyjątkowego ich 

niedoboru, koniecznością   stało  się   podniesienie rangi profilaktyki problemów dzieci  

i młodzieży oraz wzmocnienie umiejętności  osób pracujący i/lub przebywających z dziećmi.  

Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Sosnowcu wychodząc  naprzeciw potrzebom 

edukacyjnym nauczycieli, wychowawców oraz rodziców podjęło współpracę z Wydziałem 

Zdrowia UM i w ramach kampanii edukacyjnej pn. „Nikt nie jest doskonały” zorganizowało  

wiele szkoleń w trybie stacjonarnym i online. W okresie od marca do grudnia 2021 

zorganizowano i zrealizowano m.in. cykle szkoleń dla nauczycieli, psychologów i pedagogów 

szkolnych oraz rodziców pod tytułami np. Nauczyciel na wideo - szkolenie online, O anatomii 

miłości - szkolenie online, Powrót dzieci i młodzieży do szkół po okresie pandemii   i 

nauczania zdalnego - wykład  interaktywny, Gamifikacja - metody anfazowania i podnoszenia 

motywacji w edukacji szkolnej - szkolenie online, Wspierajmy  dialog  –  jak  w  czasach 

pandemii pomagać sobie i innym - wykład  interaktywny, O dobrostanie nauczycieli czyli jak  

być  świetnym  nauczycielem czy wychowawcą  i  nie  zwariować ? -  szkolenie   online,  

O uczuciach  i  potrzebach  w  poniedziałek  -  wykład  interaktywny,  Jak  się  odnaleźć  

w działaniach wychowawczych w czasie pandemicznym i pospandemicznym - szkolenie 

online, Bezpieczny emocjonalnie  powrót  do  szkoły  - wykład  interaktywny,  Pozytywna 

dyscyplina w klasie szkolnej – szkolenie online; Rola wychowawcy we wzmacnianiu poczucia 

wartości u dzieci i młodzieży - szkolenie online, Oswój swój stres – obudź swój wewnętrzny 

spokój - szkolenie online,Wirtualny świat dzieci - granice i możliwości – wykład interaktywny, 

Czego się nauczyliśmy w czasie edukacj zdalnej ? - szkolenie online,  Budowanie relacji  

z uczniami w świecie online/offline - szkolenie online, Nastolatek w szkole i domu, 

Konieczność czy wyzwanie ? - szkolenie online, Jak się odnaleźć w działaniach 

wychowawczych w czasie pandemicznym i postpandemicznym - szkolenie online, Empatyczne 

poniedziałki - szkolenie online, „Dowództwo czy Przywództwo” – nauczyciel wsparciem dla 

rodziców - szkolenie online, Przed, w trakcie i po pandemii - tutoring szkolny w kontekście 

covid-19 - szkolenie online, Interwencja kryzysowa z perspektywy nauczyciela -  szkolenie 

online, Dobrostan ucznia online i offline - szkolenie online, Suicydologia dla nauczycieli, 

czyli co może szkoła w sprawie przeciwdziałania samobójstwom ? - szkolenie online. 

Ponadto CDN zorganizowało szkolenia stacjonarne dla nauczycieli w zakresie przygotowania 

ich do samodzielnej realizacji  programów profilaktycznych z uczniami w czasie udziału w 

zajęciach szkolych. Przygotowano nauczycieli do realizacji takich rekomendowanych, 

programów, jak np. Pozytywna Dyscyplina, Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej, 

Unplugged – adresowanych do uczniów i programu Przyjaciele Zippiego adresowanego do 

dzieci przedszkolnych. Z uwagi na bardzo duże zainteresowanie i zapotrzebowanie 

zorganizowano dodatkową edycję szkolenia Wirtualny świat dziecka – granice i możliwości – 

szkolenie online.  

W ramach wsparcia umiejętności wychowawczych rodziców i nauczycieli, w okresie 

jesiennym,  zorganizowano cykl spotkań pn. „Empatyczne poniedziałki” , które odbywały się 

w trybie stacjonarnym , w poniedziałki w godz. 17.00 – 19.15. Przedmiotem spotkań były 

takie tematy, jak  Wyzwania  dnia  codziennego. Empatia  dla  siebie,  Strategie  budujące 

empatyczną rodzinę, Kiedy kłóci się rodzeństwo, Co stoi za dziecięcym "NIE", Wdzięczność – 

najtańszy  bilet  do  szczęścia. Wszystkie  szkolenia  cieszyły  się  bardzo  dużym 
zainteresowaniem. Informacje o szkoleniach  przedstawiono w Tabeli nr 11  pn. „  

Szkolenia grup zawodowych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi w 2021 roku”,  

w Tabeli nr 12 pn. „  Szkolenia grup zawodowych w zakresie przeciwdziałania 
narkomanii w 2021 roku”  i  w Tabeli  nr  13  pn.”Programy informacyjno – edukacyjne  i  
warsztaty  umiejętności  wychowawczych  dla  rodziców w 2021 roku”.  
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W 2021r. Wydział Zdrowia otrzymał informację, że  w dniach 16 - 30 czerwca  Krajowe 

Centrum ds. AIDS  przeprowadziło  działania informacyjno - edukacyjne pod hasłem „Czy 

wiesz, że…”, będące kontynuacją kampanii profilaktycznej HIV / AIDS z 2020 r. Celem 

kampanii, skierowanej do grupy wiekowej 18 - 49 lat,  było  promowanie rzetelnego przekazu 

obalającego mity i ukazującego fakty związane z zagadnieniami HIV/AIDS. W ramach tej 

kampanii na terenie Sosnowca plakaty kampanijne „Czy wiesz, że …” zostały umieszczone 

na wiatach przystanków komunikacji miejskiej w następujących  lokalizacjach: ul. Andersa / 

Osiedle Wanda k. Niwka (T), ul. Dmowskiego 24C / Zagórze Dmowskiego/ kier. Centrum, 

ul. Dworska 38 / Zagórze Mec Osiedle / kier. Zuzanny, ul. Narutowicza (59) / Sielec - Osiedle 

Zamkowa / Staszica (T), ul.11 listopada 213/ Zagórze - Pekin k. Niwka, ul. Andersa/ Dębowa 

Góra - Zakopiańska k. Niwka / Centrum (A/T),  ul. Grota Roweckiego (191) / Milowice – Os. 

Kalety k. Czeladź, ul. Małachowskiego – Ostrogórska / Mościckiego (A), ul.Wojska 

Polskiego / Dańdówka - Skrzyżowanie k. Niwka. 

  

W 2021r  oferty programów w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

były przyjmowane w trybie postępowań  konkursowych przeprowadzanych   przez  Wydział  

Współpracy z  Organizacjami Pozarządowymi  UM we współpracy z Wydziałem Zdrowia 

UM,  i  opiniowane były przez  komisje  konkursowe.  W   skład   komisji  konkursowych  

powoływanych   zarządzeniami   Prezydenta   Miasta   Sosnowca wchodzili pracownicy 

Urzędu Miejskiego w Sosnowcu. Programy socjoterapeutyczne, profilaktyczno - integracyjne  

i szkolenia były realizowane przez jednoski Miasta w trybie powierzenia. 

       Wydział  Zdrowia i Wydział Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi do realizacji 

programów  w  zakresie  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz   

profilaktyki narkomanii w 2021r. przygotowały i rozliczyły ogółem  61 powierzeń/ 

porozumień/ umów dotyczących realizacji  zadań i programów,  z  podmiotami  działającymi  

w  sferze  zadań  publicznych, (placówkami  oświatowymi, instytucjami, organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami).  

 

Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 20.03.2020r. na obszarze Rzeczypospolitej 

Polskiej ogłoszono stan epidemii (Dz. U. z dnia 20.03.2020r. poz. 491 ze  zm.). Z powodu 

ogłoszenia stanu epidemii w Polsce i okresowymi zawieszaniami zajęć szkolnych, a następnie 

wprowadzaniem dla uczniów nauki zdalnej  programy profilaktyczne adresowane do grup/ 

klas uczniów do realizacji w czasie ich zajęć szkolnych nie zostały zrealizowane. Jak dotąd 

ani rekomendowane ani autorskie programy profilaktyczne nie są przystosowane do realizacji 

online albowiem czasie realizacji programów dla dzieci i młodzieży bardzo istotną rolę dla 

skuteczności oddziaływań wychowawczych spełnia bezpośredni kontakt dziecka z osobą 

prowadzącą zajęcia. 

 

Finansowanie  zadań 
 

Środki finansowe na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  pochodzą z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wydawanych przez prezydenta 

miasta, i tworzą tzw. fundusz przeciwalkoholowy. Fundusz ten w formie Planów wydatków 

jest  podzielony  na  realizację opisanych w programie zadań w zakresie przeciwdziałania 

alkoholizmowi  oraz na realizację zadań w zakresie przeciwdziałania narkomanii.  

    W  2021r.   na   realizację   zadań  Gminnego   Programu  Profilaktyki   i  Rozwiązywania 

Problemów  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania Narkomanii  wydatkowano  ogółem  kwotę  

3.552.123,70 zł, w tym na zadania  z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi wydatkowano 

3.379.226,13 zł, a  na  zadania  z  zakresu  przeciwdziałania  narkomanii  kwotę  172.897,57 zł. 
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Do kasy Gminy z tytułu opłat za  korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

wpłynęła kwota w wysokości 4.413.473,17 zł. Plan wydatków  na realizacje zadań Gminnego 

Programu w 2021r. został zwiększony o środki finansowe niewykorzystane w 2020r.,  tj o 

2.610.323,47 zł. 

Wykonanie Planów Wydatków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2021r. przedstawiono w Tabeli nr 1 pn. 

„Wykonanie Planu wydatków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz P/dz Narkomanii w 2021r. - w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi” 

oraz  w Tabeli  nr 2  pn.  „ Wykonanie   Planu wydatków   Gminnego   Programu   Profilaktyki 

i Rozwiązywania   Problemów  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii w 2021r. -  

w  zakresie  przeciwdziałania  narkomanii.” 

       Realizowane w 2021r. zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów  

alkoholowych,  przeciwdziałania   narkomanii  oraz  przeciwdziałania  przemocy w rodzinie,  

dla   mieszkańców   Sosnowca,   zgodne  są   z  ustawą  o wychowaniu   w   trzeźwości  

i  przeciwdziałaniu    alkoholizmowi,    ustawą    o   przeciwdziałaniu   narkomanii,  ustawą  

o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie, ustawą  o  zdrowiu publicznym, Narodowym 

Programie Zdrowia  oraz  przyjętym  do  realizacji Gminnym Programem Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania  Narkomanii  na  rok  

2021. 
 

Sprawozdanie zawiera 13 załączników (tabele nr 1 – nr  13). 

 

Sosnowiec,  marzec  2022r. 

 

opr. EB 


